
                          

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.1313 del  1/12/2011 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°445  del  29/11/2011

Oggetto: lavori di recupero, ristrutturazione e riuso a biblioteca comunale dell’edificio       
    scolastico di piazza Matteotti (CIG:00742622F0)- Ricerca sperimentale Hodierna – 
    liquidazione per divulgazione dei risultati delle attività di ricerca e sperimentazione 
    in itinere.

    Anno 2011

L’anno duemilaundici  il giorno  ventinove  del mese  di novembre  alle ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.10.2002.
Vista la deliberazione consiliare  n°60 del 30/8/2011 di approvazione bilancio.
Vista la determinazione sindacale n.38 del 24/8/2011. 
Vista la  proposta di seguito riportata;
Visto l’art.3 della L.r. n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010 convertito in legge con modificazioni 
della legge n.217/2010;
Viste le determinazioni n.8/2010 e n.10/2010 dell’AVCP;
Ritenuto di dovere provvedere alla relativa liquidazione;

Premesso che:

la  Presidenza  della  Regione  Siciliana,  Servizio  5°  Coordinamento  Intersettoriale  Fondi  e 
Programmi di Spesa, con nota prot.99 del 3/1/2006 ha comunicato che, nell’ambito dell’utilizzo delle 
economie ex art.38 dello Statuto per l’esercizio finanziario 2005, ha inserito il finanziamento per i 
lavori di ristrutturazione dell’edificio ex scuola Matteotti  dell’importo di €.1.000.000,00;

Con nota assunta agli atti al prot.2240 del 27/1/2006, ha trasmesso il Decreto di finanziamento 
n.402/Serv.5/S.G. del 20/12/2005  dell’importo di €.1.000.000,00;

Tale finanziamento è stato concesso nell’ambito di un progetto culturale che vede coinvolti la 
Questura  di  Agrigento,  la  Facoltà  di  Architettura  di  Agrigento,  Il  Consorzio  Universitario  di 
Agrigento,  il  Comune  di  Palma  di  Montechiaro,  finalizzato  alla  sperimentazione  per  il  recupero 
edilizio e sociale di ambiti urbani degradati;

per le finalità e gli obiettivi prefissati dal progetto culturale , la Giunta municipale con proprio 
atto  n.125  del  5/7/2006  ha  incaricato  i  Proff.  Arch.  Rosa  Maria  Vitrano  (coordinatrice), 
Arch.A.Sposito, Ing. G.Pellitteri della consulenza tecnica per gli aspetti architettonici, distributivi e 



funzionali connessi alla progettazione  e direzione dei lavori di   recupero, ristrutturazione e riuso a 
biblioteca comunale dell’edificio scolastico di piazza Matteotti; 

che nell’ambito del finanziamento è stata destinata la somma di €.40.000,00 per la ricerca 
sperimentale sul costruito;
Considerato che:

 con nota prot.23110 del 19/11/2007, la coordinatrice Prof.Arch.R.M. Vitrano ha trasmesso il 
programma di massima della ricerca sperimentale, e la destinazione delle somme relative alle singole 
attività e all’acquisto di materiali;

 la Giunta Municipale con proprio atto n.22 del 18.03.2009  ha  approvato il piano programma 
delle  attività  culturali  relative  alla  ricerca  sperimentale,  nell’ambito  dell’interveto  dei  lavori  di  
recupero, ristrutturazione e riuso a biblioteca comunale dell’edificio scolastico di piazza Matteotti  
conferendo alla coordinatrice Prof.arch.R.M. Vitrano la direzione scientifica della ricerca sperimentale 
e l’organizzazione degli eventi correlati, utilizzando i fondi, per complessivi  €.40.000,00, compresi 
tra  le  somme  a disposizione e decretate  dalla  Presidenza della  Regione con atto  n.435/Serv.5/SG 
dell’8/8/2008, O.A.1/08;

  con nota prot.0003 del 3.1.2011 la coordinatrice Prof.arch.R.M. Vitrano ha chiesto, al fine di 
potere procedere alla divulgazione del primo ciclo di attività di ricerca , le somme occorrenti  alla 
pubblicazione di n. 3 testi;

 con successiva nota prot.19437 dell’11.08.2011,  la coordinatrice Prof.arch.R.M. Vitrano, ha 
specificato il titolo della bozza dei testi relativi alla ricerca sperimentale, richiedendo altresì la somma 
di €.12.000,00 per la pubblicazione degli stessi, somma che verrà rendicontata a consuntivo dopo la 
pubblicazione;
Vista la delibera di G.M. n.22 del 18.03.2009;
Vista la nota fax della Presidenza della regione Siciliana serv.5 – coordinamento intersettoriale fondi e 
programmi di spesa assunta al prot.n.27311 del 15/11/2011, con la quale viene comunicato l’accredito 
delle somme residue con O.A. n.1/11 cap.504008 per un importo complessivo di €.72.522,94;
Ritenuto di dovere procedere alla divulgazione del primo ciclo dell’attività sperimentale didattica e 
scientifica ;

DETERMINA

Di liquidare alla Prof. Arch. Rosa Maria Vitrano,  coordinatrice della ricerca sperimentale e 
dell’organizzazione  degli  eventi  correlati  nell’ambito  dell’interveto  dei  lavori  di  recupero,  
ristrutturazione e riuso a biblioteca comunale dell’edificio scolastico di piazza Matteotti, la somma di 
€.12.000,00  finalizzata  alla  pubblicazione  del  primo  ciclo  dell’attività  sperimentale  didattica  e 
scientifica, con la pubblicazione delle seguenti tematiche di ricerca:
1. RIGENERAZIONE E TRANSIZIONE: nuove tecnologie e strategie per il recupero dell'ambiente 

costruito e la valorizzazione delle risorse – L’abitare sostenibile – Strategie e strumenti per la 
rigenerazione degli ambienti degradati;

2. PROCESSI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO COSTRUITO;
3. HARTAE, HABITAT, RECUPERO, TECNOLOGIA,AMBIENTE. 

Di disporre l’erogazione della predetta somma con obbligo di rendicontazione trattandosi di 
spese sostenute in nome e per  conto dell’Ente, giusto deliberazione di G.M. n.22/2009.

Di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  finanziaria  nel  D.D.  n.402/SERV.5/S.G.  del 
20.12.2005 della Presidenza della Regione O.A. n.1/2011 sul cap.504008 SIOPE 2105.

Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e dei riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4°, del D.lgvo 267/2000.

Il  Dirigente U.T.C.
  Arch. Salvatore Di Vincenzo

ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di  

regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE    __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE_________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE



Le somme dovranno essere accreditate  presso la BANCA MEDIOLANUM su c.c. intestato 
a  Rosa  Maria  Vitrano  via  Maggiore  Pietro  Toselli,  26  90143  Palermo  -  BIC: 
MEDBITMMXXX - IBAN: IT40 V030 6234 2100 0000 1146 637;

Il Dirigente UTC

Arch. S. Di Vincenzo


	                          
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

